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30. NOVEMBRA o 18.45 h
Zapaľovanie prvej 
adventnej sviečky 
Námestie Ľ. Štúra, BN
3. DECEMBRA o16.30 h
Beseda o 5 pilieroch 
vitálneho života 
Mestská knižnica Ľ. Štúra
5. DECEMBRA od 16.00 h
Mikuláš v meste 
Námestie Ľ. Štúra, BN

PODUJATIA:

Festival vedy a techniky AMA-
VET je jedným z hlavných poduja-
tí v rámci Týždňa vedy a techniky 
na  Slovensku, nad ktorým pre-
vzalo záštitu Ministerstvo škol-
stva, výskumu, vývoja a mládeže 
Slovenskej republiky. Konal sa 

v dňoch 11. a 12. novembra 2024 
na Bratislavskom hrade. Na tomto 
podujatí si Samuel Adamus, žiak 
Strednej odbornej školy strojníc-
kej v  Bánovciach nad Bebravou 
podmanil celoslovenské kolo.

Naše mesto sa v  utorok 
19.  novembra zapojilo 
do  celoslovenského podu-
jatia Bubnovačka, ktoré 
poukazuje na  dôležitosť 
ochrany detí pred násilím 
a podporuje tému jeho pre-
vencie v spoločnosti.

Na  Námestí Ľ. Štúra sa 
konala Bubnovačka po prvý-
krát, no zišlo sa na nej veľa 
detí bánovských základných 
a materských škôl spolu s ich 
učiteľkami, ktoré ju každoroč-
ne organizovali v priestoroch 
školských zariadení. Všetkých 
privítala moderátorka Nicole 
Mokráňová a následne sa pri-
hovoril aj primátor R. Gašpa-
rík: „Verím, že toto podujatie 
prispeje k tomu, aby deti vedeli, 

že na krízové situácie nie sú 
samy. Budú sa o nich rozprávať 
so svojimi rodičmi, pedagógmi, 
priateľmi, aby v sebe nenosili 
strach, pocit krivdy, hnev, kto-
rý by negatívne formoval ich 
charaktery, ale práve naopak. 
Aby pociťovali v rodine lásku, 
aby mali zázemie ako sa patrí 
a  mali sa dobre.“ Podujatia 
sa zúčastnila aj Adriana An-
drášová z oddelenia podpory 
ochrany detí pred násilím 
z Úradu práce sociálnych vecí 
a  rodiny Partizánske, ktorá 
oslovila mesto na spoluprácu 

a následne spoločne poduja-
tie zrealizovali. Pripravený bol 
aj krátky kultúrny program, 
v ktorom ako prvá predviedla 
svoj ľudový mix Nelka Pet-
rincová. Po nej zarecitovala 
výhernú básničku literárnej 
súťaže žiačka ZŠ Komenského 
Michaela Botková. Autorkou 
básne s názvom Novembrový 
sen bola Alžbetka Sečanská zo 
ZUŠ Dezidera Kardoša, ktorej 
primátor pogratuloval a odo-
vzdal cenu. Detské publikum 
dostalo malú lekciu bubnova-
nia od učiteľa ZUŠ DK Marti-

na Prievalského, ktorý im uká-
zal jednoduchý rytmus a ten 
museli zopakovať. Na záver sa 
všetky deti spoločne s primá-
torom mesta, Adrianou An-
drášovou a vystupujúcimi vy-
brali v jednom hromadnom 
a veselom sprievode okolo ná-
mestia. Bubnujúc dávali naja-
vo hlavný cieľ podujatia: „Aby 
detský hlas bolo lepšie počuť.“ 
Ústrednou myšlienkou bolo 
zvýšiť povedomie o násilí pá-
chanom na deťoch a podpora 
bezpečného správania medzi 
deťmi, rodinami a komunita-
mi. A deti podporiť v tom, že 
sa majú na koho obrátiť, či už 
v rodine, v škole, alebo na rôz-
nych linkách dôvery. 

 Text a foto: Lenka Karasová

Samuel Adamus získal 
prestížne ocenenie

pokračovanie na 7. strane

Bubnovačka  
na podporu práv detí

Samuelovi a jeho mentorke 
pogratuloval aj primátor mesta
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Európske hlavné mesto kultúry 
Trenčín 2026 oživuje miesta, vy-
tvára príležitosti pre vzdelávanie 
aj prácu, prepája región s Európou 
a prináša kultúrne zážitky. Z verej-
ných priestorov sa stávajú príjemné 
miesta, kde sa ľudia stretávajú, tvo-
ria alebo oddychujú. Infraštruk-
túrne   projekty viditeľne zmenia 
tvár mesta. Nový pohľad na známe 

miesta ponúkne aj umenie. „Už v no-
vembri uvidíme Mierové námestie 
v Trenčíne v inom svetle, vďaka osem 
metrov vysokej svetelnej inštalácii 
od českého umelca Lukáša Dřevjané-
ho. Ide o ochutnávku Light Art Festi-
valu, ktorý sa zameriava na svetelné 
a digitálne umenie, v Trenčíne si ho 
užijeme v rokoch 2025 a 2026,“ uvá-
dza jedno z  mnohých podujatí 
manažér programu Trenčín 2026, 
Vladimír Beskid.

Nielen kvalitné priestory a kultúr-
ny program robia živé mesto, pro-
jekt kladie dôraz aj na živé komu-
nity. „Na budúci rok sa môžete tešiť 
na Festival Živých susedstiev – ko-
munitných podujatí, ktoré sa konajú 
v susedstvách mimo centra mesta,“
vysvetľuje Stanislav Krajči, manažér 
pre participáciu a inklúziu.

ZÁŽITKY Z NEČAKANÉHO
Program vytvorí priestor pre ori-

ginálne spojenia umenia s netradič-
nými miestami. Umelecké inštalácie 
upriamia pozornosť na vodné plochy, 
ulice mesta ožijú divadlom, v krajskej 
dominante bude napríklad aj výstava 
moderného umenia. „Časť programu 
pracuje aj s  odkazom trenčianskych 
kultúrnych osobností, ktoré dávno pred 

nami prezentovali nielen mesto a kraj, 
ale celé Slovensko vo svete, ako napríklad 
výtvarník Ladislav Medňanský a mnohí 
ďalší,“ prezradil Vladimír Beskid. Čo 
je dôležité, dejiskom kultúry sa stanú 
aj ikony Trenčína a jeho okolia. „Ako 
javisko pre kultúrne podujatia chceme 
využiť hrady v Trenčianskom kraji a rie-
ku Váh. Podporíme tiež etablované festi-
valy a podujatia ako napríklad Festival 
židovskej kultúry, Cinematic či Cinedu 
- festival filmov pre deti, mládež a rodinu 
v Novom Meste nad Váhom,“ vysvet-
ľuje Iveta Niňajová, ktorá pre Trenčín 
2026 pracuje na  rozvoji cestovného 
ruchu v Trenčianskom kraji.

Projekt má však aj výrazný európ-
sky rozmer. „Trenčín 2026 nám dáva 
príležitosť priniesť Európu do Trenčí-
na a Trenčín dostať na mapu Európy. 
V Trenčíne privítame umelcov a umel-

kyne zo zahraničia a našich zasa vy-
šleme do sveta,“ uvádza Martin Moj-
žiš, manažér pre európsku dimenziu 
a medzinárodné vzťahy.

VIAC AKO ROČNÝ FESTIVAL
Metropola Považia bude Európskym 

hlavným mestom kultúry len jeden 
rok, ale z oživenia kultúrneho živo-
ta a rozvojových aktivít bude mesto 
a región profitovať aj po roku 2026. 
„Pripravujeme stratégiu rozvoja kultúry, 
kreatívneho priemyslu, turizmu regió-
nu pre roky 2027 - 2031. Ale napríklad 
aj podporu pre ľudí a organizácie, ktorí  
kultúru v meste a kraji už tvoria alebo by 
chceli. Tí sa o financie budú môcť uchá-
dzať už na budúci rok cez nové grantové 
schémy a otvorené výzvy,“ hovorí ria-
diteľ tímu Trenčín 2026 Ján Sudzina. 
„Zameriavame sa na dlhodobý rozvoj 
a veríme, že spoločnými silami dosiahne-
me, aby sa trenčiansky región stal atrak-
tívnym miestom na život aj návštevu aj 
po roku 2026,“ dodáva.

SILNÁ PODPORA RADNICE 
AJ ŽUPY

Za projektom od začiatku stoja a svo-
ju podporu deklarujú ako mesto, tak 
aj župa. Pripravených je množstvo in-
fraštruktúrnych projektov, tie župné sa 
týkajú najmä Trenčianskeho hradu, 
Verejnej knižnice M. Rešetku či Galé-
rie M. A. Bazovského v Trenčíne.

„Titul Európskeho hlavného mesta 
kultúry je príležitosťou nielen pre sa-
motné mesto Trenčín, ale aj pre celý náš 
kraj. Veríme, že tento prestížny titul 
nám pomôže nielen prilákať viac náv-
števníkov, ale tiež významne podporí 
cestovný ruch a prispeje k posilneniu 
našej regionálnej ekonomiky. Prienik 
vidím aj vo vzájomnej spolupráci so su-
sedným Zlínskym krajom, s ktorým nás 
spájajú napríklad obľúbené cyklotrasy, 
no čoskoro to budú aj kultúrne mosty,” 
povedal predseda Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja Jaroslav Baška.

„Pre naše mesto ide o jedinečnú prí-
ležitosť, ktorá sa už nebude opakovať. 
Teší ma, ako nás to všetkých zomklo. 
Spoločnosť na Slovensku je značne pola-
rizovaná, no v Trenčíne sme všetci v jed-
nom tíme,“ povedal primátor mesta Ri-
chard Rybníček. Trenčín 2026 finančne 
podporuje mesto Trenčín, Trenčian-
sky samosprávny kraj a Ministerstvo 
kultúry SR. Partnerom projektu je 
Európska únia.  Lenka Kukučková

Titul Európske hlavné mesto kultúry nie je iba o jednom 
festivale či sérii koncertov. Po Košiciach to bude v roku 

2026 práve Trenčín, ktorý sa bude pýšiť týmto prestížnym 
titulom a bohatou rôznorodou ponukou podujatí a aktivít 
pre domácich aj zahraničných návštevníkov.

Trenčín 2026 predstavil 
bohatú kultúrnu ponuku 

na najbližšie dva roky
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V  sobotu 9. novem-
bra 2024 primátor mesta 
navštívil partnerské čes-

ké mesto Kopřivnice, kde 
sa zúčastnil kultúrneho 
podujatia Motýlek veno-
vaného prehliadke a pod-

pore znevýhodnených 
a  hendikepovaných detí 
pri príležitosti 29. výročia. 
Na podujatí vystupovali aj 
Škrupinky z  Centra voľ-
ného času, ktorého sa pod 
vedením riaditeľky Mirky 
Kiripolskej zúčastnili spolu 
so svojimi rodičmi. Ich ta-
lent a energia boli skutočne 
inšpirujúce! Primátor mal 
tiež príležitosť stretnúť sa so 
starostom mesta Kopřivni-
ce Adamom Hanusom, kde 
prebrali možnosti budúcej 
spolupráce, čo je pre naše 
mesto veľmi dôležité. Záro-
veň sa primátor zúčastnil aj 
exkurzie v Múzeu náklad-
ných automobilov Tatra, 

čo pre neho ako „starého 
tatrováka“ bolo nostalgic-
ké, keďže dlhé roky pôsobil 
práve v tomto sektore. Veľ-
ké poďakovanie patrí CVČ, 
rodičom, mestu Kopřivni-

ce a všetkým zúčastneným 
za ich úsilie a podporu. Bez 
vás by to nebolo možné! 
Tešíme sa na ďalšie úspešné 
spoločné projekty a spolu-
prácu.  Oznam MsÚ

Návšteva partnerského mesta Kopřivnice

Starosta Kopřivnice 
s primátorom

Primátor Róbert Gašparík so Škrupinkami

Mesto Bánovce nad Bebravou: 
voľné pracovné miesto

samostatný odborný referent 
bytového hospodárstva

Žiadosti o prijatie do zamestnania 
spolu s požadovanými dokladmi do-
ručte najneskôr 29. novembra 2024 
do 11.00 h na adresu: Mesto Bánov-
ce nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 
957 01 Bánovce nad Bebravou. Úst-
ny pohovor sa uskutoční vo štvrtok
5. decembra 2024 o 13.00 h v kan-
celárii prednostu Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou. Dátum 
nástupu je 3.  február 2025, príp. 
dohodou. Popis pracovnej činnosti, 
potrebné kritériá, zoznam požado-
vaných dokladov, platobné pod-
mienky a ďalšie doplňujúce infor-
mácie k pracovnému miestu nájdu 
uchádzači na webovej stránke mesta 
banovce.sk.  Oznam mesta
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Vyhlásenie ponukového konania – TAXI
Oznamujeme prevádzkovateľom taxislužieb s  pô-

sobnosťou na území mesta Bánovce nad Bebravou, že 
11. novembra 2024 bolo vyhlásené ponukové konanie 
na prenájom 11 vyhradených parkovacích miest – sta-
novíšť TAXI na odstavnej ploche na Hviezdoslavovej 
ulici. Nájom sa uzatvára na dobu určitú, od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2025 vrátane. Termín predkladania žiados-
tí o zaradenie do ponukového konania je 26. novem-
bra  2024 do  12.00  h. Prílohy k  žiadosti o  zaradenie 
do ponukového konania: oprávnenie na výkon taxisluž-
by – kópia, doklad o zložení finančnej zábezpeky vo 
výške 250 eur v celosti v prospech Správy majetku mesta. 
Bližšie informácie sú uvedené v Oznámení o vyhlásení 
ponukového konania, ktoré spolu s prílohami nájdete 
na webovej stránke www.smmbn.sk.  Oznam MsÚ

Vý zva na odstránenie 
a okliesnenie stromov

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. 
vyzýva vlastníkov, nájomcov a správcov nehnuteľ-
ností na odstránenie a okliesnenie stromov, ktoré 
ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť prevádz-
ky energetických zariadení distribučnej sústavy, 
a ktoré sa nachádzajú na ich nehnuteľnostiach naj-
neskôr do 31.1.2025. Ak v uvedenej lehote nedôjde 
k odstráneniu alebo okliesneniu stromov a iných 
porastov vlastníkom, vykoná tieto úkony spoloč-
nosť Západoslovenská distribučná, a. s. a za týmto 
účelom v súlade s § 11 zákona o energetike vstú-
pi na dotknuté pozemky. Všetky bližšie informá-
cie nájdete: www.zsdis.sk/prevadzkovyporiadok
a na stránke mesta: banovce.sk.  Oznam mesta

Ďakujeme vám za vaše podnety, 
ktoré nám posielate na email pod-
nety@banovce.sk, čím nás aj vy 
inšpirujete k  potrebným prácam 
v  meste. V  novembri pracovníci 
mestských služieb na vašu žiadosť 
inštalovali svietidlo na  stojisku 
na ulici Partizánska. Opravili svie-
tidlá a  nainštalovali nové lampy 
na hlavnom cintoríne, ostrihali krí-
ky na sídlisku Dubnička. Prebehlo aj 
čistenie a upratovanie ulice 9. mája 
a ulice SNP pri nákupnom stredisku 
Billa. Nainštalovali sa nové stoja-
ny na bicykle na námestí, opravi-
li výtlky na parkovisku pri bytovej 

jednotke 190 na Severe. Druhý no-
vembrový týždeň prebehlo osadenie 

odpadkových košov pre psičkárov 
naprieč celým mestom, upratovanie 
po oprave strechy kostola na hlav-

nom cintoríne, údržba a nutná opra-
va parkoviska na Trenčianskej ceste, 
čistenie parku a celého mesta od lís-
tia s novým prístrojom, vykonanie 
deratizácie naprieč celým mestom 
aj v priestoroch karanténnej stani-
ce OZ Bánovskí chlpáči, pravidelné 
čistenie námestia a  jeho upratova-
nie s novým prístrojom, orezávka 
konárov na stromoch. Vaše nápady 
sú pre nás dôležité! Svoje podnety 
a nápady pre zlepšenie kvality živo-
ta v našom meste posielajte na ema-
il: podnety@banovce.sk. Tešíme sa, 
že spolu s vami tvoríme lepšie Bá-
novce! Tlačová správa mesta

Novembrové práce v meste

Mesto Bánovce nad 
Bebravou žiada fyzické 
a  právnické osoby, ktoré 
majú umiestnené rôz-
ne druhy informačných, 
reklamných a  propagač-
ných zariadení – banerov, 
na území mesta Bánovce 
nad Bebravou bez plat-
ného povolenia v  zmys-
le platného VZN č. 97 
o umiestňovaní informač-
ných, reklamných a propa-
gačných zariadení na úze-
mí mesta Bánovce nad 
Bebravou, aby ich bezod-
kladne odstránili. Za ba-
nery umiestnené bez plat-
ného povolenia môže byť 

zodpovednej osobe ulože-
ná pokuta v zmysle VZN.

Zároveň chceme prípad-
ných záujemcov o  umiest-
nenie banerov v roku 2025 
informovať o možnosti po-
dávať žiadosti na odbore slu-
žieb mestu MsÚ, kancelária 
č.6, Ing.  Kyselová. Banery 
na celom území mesta Bá-
novce nad Bebravou môžu 
byť umiestňované po vydaní 
povolenia mestom Bánovce 
nad Bebravou. Vhodné mies-
ta pre umiestnenie sú bližšie 
špecifikované vo VZN, je po-
trebné ich jasne popísať v žia-
dosti a  budú odsúhlasené 
po tvaromiestnej obhliadke.

Mesto Bánovce nad 
Bebravou, ako príslušný or-
gán štátnej správy na úseku 
cestnej dopravy a pozem-
ných komunikácií (cestný 
správny orgán), vykonáva-
júci miestnu štátnu sprá-
vu vo veciach miestnych 
a účelových ciest podľa § 3 
ods. 2 zákona č. 135/1961 
Zb. o  pozemných komu-
nikáciách v znení neskor-
ších predpisov, upozorňuje 
občanov, že v  zmysle § 8 
ods. 6 zákona č. 135/1961 
Zb. o  pozemných komu-
nikáciách (cestný zákon): 
„Skládky materiálov alebo 
reklamné stavby, ako aj iné 

zariadenia (transparen-
ty, reklamné, informačné 
a  propagačné zariadenia 
„banery“), ktoré neslúžia 
na správu pozemných ko-
munikácií ani na riadenie 
cestnej premávky a  pre-
vádzku dopravy, je zaká-
zané umiestňovať na  kri-
žovatke tak, aby bránili 
vodičovi v  rozhľadovom 
poli vodiča na križovatke.“

Pracovníci odboru služieb 
mestu MsÚ v  Bánovciach 
nad Bebravou budú vyko-
návať pravidelne kontroly 
v teréne, z dôvodu dodržia-
vania ustanovení uvedeného 
VZN č. 97. Oznam mesta

Nelegálna reklama na území mesta
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Novembrové mestské zastupiteľstvo
Prinášame vám po-

k r a č o v a n i e  č l á n k u 
o  16.  zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva 
Bánovce nad Bebravou, 
ktoré sa konalo v utorok 
5. novembra 2024 v za-
sadačke Mestského úra-
du na Farskej ulici.

Prvým bodom progra-
mu bolo uznesenie tý-
kajúce sa Programu hos-
podárskeho a  sociálneho 
rozvoja mesta Bánovce 
nad Bebravou na obdobie 
2024 - 2028, ku ktorému 
mali poslanci niekoľko 
pripomienok, po ich za-
pracovaní bolo uznesenie 
jednohlasne schválené. 
Prítomní mestskí poslan-
ci tiež schválili Uznesenie 
k súhlasu s vybudovaním 
spevnenej plochy v  škol-
skej záhrade ZŠ Gorazdo-
va pre aktivity školského 
klubu detí.

V ďalšom bode poslanci 
schválili prebytočnosť ne-

hnuteľného majetku mes-
ta a  zámer jeho predaja 
formou obchodnej verej-
nej súťaže. Ide o samostat-
ne stojacu jednopodlažnú 
nepodpivničenú stavbu 
(bývalá vrátnica) s  plo-
chou strechou na ul. Škol-
ská v rámci areálu bývalej 
nemocnice. Znaleckým 
posudkom zo 14. 02. 2024 
bola stanovená minimál-
na výška kúpnej ceny 
113 750 eur. Termín podá-
vania súťažných návrhov je 
od 11. 11. do 31. 12. 2024 
do  12.00 h a  otvára-
nie súťažných návrhov 
08. 01.  2025 o  13.30 h. 
Financie z predaja budú 
využité na  zveľadenie 
mestského majetku. Pri 
tomto bode primátor re-
agoval na otázku poslan-
ca P.  Králika ohľadom 
vybudovania nocľahárne 
v našom meste. Momen-
tálne je mesto v  štádiu 
vyhlásenia verejného 

obstarávania na  projekt 
nocľahárne, ktorá by mala 
byť vybudovaná v priesto-
roch družiny a  jedálne 
v bývalej ZŠ Školská.

Mestské zastupiteľstvo 
ďalej schválilo doplne-
nie uznesenia z  júnového 
MsZ týkajúce sa kúpy po-
zemkov Slovenského po-
zemkového fondu naším 
mestom, kde sa doplnila 
kúpna cena a  zmluvné 
strany. Ide o  pozemky 
pod plavárňou, pod tribú-
nou futbalového štadióna 
a časťou zimného štadióna 
a k nim priľahlých plôch.

Schválené bolo tiež 
opätovné predloženie žia-
dosti o  poskytnutie ne-
návratného finančného 
príspevku za účelom rea-
lizácie projektu s názvom 
„Revitalizácia mestského 
parku v  Bánovciach nad 
Bebravou“. Vzhľadom 
na  zrušenie alokovanej 
výšky sumy a  následne 

schválenej vyššej sumy 
Radou partnerstva Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja, bolo nevyhnutné 
opätovné predloženie žia-
dosti s upravenou sumou. 
Mestskí poslanci zobra-
li na  vedomie aj Zmenu 
programového rozpočtu 
mesta na rok 2024. Na zá-
ver poslanci diskutovali 
aj o Návrhu zabezpečenia 
projektovej dokumentácie 
pre zmenu výroby elek-
trickej energie v mestských 
budovách, čomu sa budú 
priebežne venovať  aj 
na ďalších stretnutiach.

Celý videozáznam z ro-
kovania MsZ a  všetky 
prerokované materiály 
nájdete na stránke mesta 
banovce.sk (Samosprá-
va>Mestské zastupiteľstvo 
- uznesenia, zápisnice, 
záznamy). Posledné za-
stupiteľstvo v tomto roku 
je naplánované na štvrtok 
12. decembra 2024.  (lk)
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V utorok 29. októbra sa 
v Špeciálnej základnej škole 
konal 4. ročník krajskej sú-
ťaže z pracovného vyučo-
vania s názvom „A JE TO!“
pre žiakov so zdravotným 
znevýhodnením (mentál-
ne postihnutie). Podujatie 
sa uskutočnilo aj vďaka 
finančnej podpore Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja, za čo veľmi pekne ďa-
kujeme. Tento rok sa súťaže 
zúčastnilo 8 škôl z Trenčian-
skeho kraja: ŠZŠ Partizán-

ske, SŠI Trenčín, SŠI Topoľ-
čany, SŠ Nové Mesto nad 
Váhom, SŠI Považská Bys-
trica, SŠ Púchov, ZŠ Škol-
ská Bánovce nad Bebravou 
a v neposlednom rade aj žiaci 
z našej školy. Súťažili žiaci 
z tretích a štvrtých ročníkov. 
Pozvanie prijala aj riaditeľ-
ka Regionálneho úradu 
školskej správy v Trenčíne
G. Petrovičová, metodičky 
J. Ranincová a V. Pobiecká. 
V mene ÚPSVaR z oddelenia 
kurately detí a mladistvých 

Z. Danišová. Žiaci sa muse-
li popasovať s disciplínami 
celkovo na desiatich stano-
vištiach. Čakali ich rôzne 
aktivity z oblasti pracovného 
vyučovania, ktoré overili ich 
nadobudnuté zručnosti. Ten-
to ročník súťaže sa konal v je-
sennom období, preto aj pri-
pravené súťažné aktivity boli 
ladené v tomto duchu. Atmo-
sféra celej súťaže bola veľmi 
priateľská, žiaci veľmi šikov-
ní, snaživí a hlavne súťaživí. 
Vyhrať však nemohli všetci. 

Tí, ktorí nevyhrali si odniesli 
nielen krásne spomienky, 
ale aj darčeky. Na  prvých 
troch miestach sa umiestnili: 
1. miesto - SŠI Považská Bys-
trica, 2. miesto - SŠI Topoľča-

ny, 3. miesto - ŠZŠ Bánovce 
nad Bebravou. Všetkým vý-
hercom gratulujeme a tešíme 
sa na ďalší ročník súťaže. 

Tím ŠZŠ Bánovce n. B.

Krajská súťaž „A JE TO“ pre žiakov 
so zdravotným znevýhodnením

Výstava Alexandra Dubčeka v Prahe
Dňa 11. novembra 2024 bola v Slo-

venskom dome v Prahe otvorená vý-
stava mapujúca význam osobnosti 
Alexandra Dubčeka. Otvoril ju prezi-
dent Spoločnosti slovenských veliká-
nov Jozef Škultéty, tak ako po prvý raz 
v Európskom parlamente 
v Bruseli pred 23 rokmi.

Pražská verejnosť, ale 
i  návštevníci hlavného 
mesta Českej republiky sa 
budú môcť prostredníc-
tvom dobových fotografií, 
z ktorých mnohé svojím 
fotoaparátom zdokumen-
toval slovenský fotograf
Vladimír Benko, dozve-
dieť viac o osobnosti a živote A. Dub-
čeka. Sú vhodne dopĺňané priliehavým 
textom autorov Pavla Polláka a pro-
fesora Ivana Laluhu v slovensko-an-
glickej mutácii. Umožňujú sa konkrét-
nejšie dozvedieť a vnímať Dubčekove 
postoje k demokratizácii našej, v tom 
čase československej spoločnosti, 
s vyvrcholením 17. novembra 1989. 
Na otvorení tejto výstavy, po prvý raz 
v Prahe, sa pred publikom po uvítacích 
slovách riaditeľa Slovenského domu 

v Prahe Vladimíra Skalského, obja-
vila na výstave aj farebná knižná pub-
likácia Alexander Dubček z pohľadu 
celosvetových politikov a osobností. 
Otvorenia výstavy sa zúčastnila aj sú-
časná slovenská veľvyslankyňa v Pra-

he, jej excelencia Ingrid Brocková. Tá 
vo svojom vystúpení spomenula okrem 
iného, že aj dvaja synovia Alexandra 
Dubčeka boli jej spolupracovníkmi 
v diplomatickom zbore Slovenskej re-
publiky, a  tak sa aj prostredníctvom 
priamych rozhovorov s nimi dozveda-
la o náročnej ceste životom Alexandra 
Dubčeka a jeho rodiny. Riaditeľ Sloven-
ského domu v Prahe Vladimír Skal-
ský vyzval k vystúpeniu aj súčasného 
poslanca Národnej rady Slovenskej 

republiky Michala Kapuša, ktorý ako 
obyvateľ Bánoviec nad Bebravou do-
slova dýcha slovenskou históriou pro-
stredníctvom odkazov Ľudovíta Štú-
ra, ale i Alexandra Dubčeka, ktorí sa 
narodili v tom istom dome v Uhrovci 

neďaleko od Bánoviec. Posla-
nec NR SR vo svojom krát-
kom vystúpení výstižne načr-
tol, prečo sú odkazy oboch, ale 
aj Milana Rastislava Štefánika 
tak potrebné, aby boli verejne 
pravdivo a systematicky, ale aj 
systémovo rozosievané mno-
hými smermi súčasným sve-
tom. Bez zbytočného balastu 
a  pravdivo. Po  oficiálnych 

vystúpeniach sme si vo voľných de-
batách vypočuli aj úvahy, prečo tak Ľ. 
Štúr, ale i M. R. Štefánik a A. Dubček, 
ktorých životy charakterizovala túžba 
po vytvorení sociálne spravodlivej spo-
ločnosti ukončili svoju aktívnu zod-
povednú a múdru cestu predčasným 
odchodom z pozemskej cesty. 

Výstava o Alexandrovi Dubčekovi 
bude sprístupnená verejnosti v Sloven-
skom dome v Prahe jeden mesiac. (r)

 Zdroj: www.slovenskivelikani.sk

Už tradične sa pred koncom roka v bánovskej galérii 
koná výstava s názvom UMENIE JE DAR. Výstavu ob-

razov a sôch rôznych umelcov si môžete pozrieť v Ga-
lérii ATELIER HLAVINA, v utorok – piatok, vždy 
od 13.00 do 17.00 h. Galériu nájdete na sídlisku Dub-
nička, v budove Základnej umeleckej školy Dezidera 
Kardoša a vchod je od pošty. Všetci ste vítaní.  (vz)

Pozvánka na výstavu
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Festival vedy a  techniky 
AMAVET je oslavou a pre-
zentáciou najlepších žiackych 
„vedátorských“ projektov 
a priestorom na objavenie ta-
lentov v oblasti vedy a tech-
niky. Išlo o postupové pod-
ujatie, na  ktorom žiaci 
základných a stredných škôl 
prezentujú svoje výskumné 
projekty z  rôznych oblastí.
Celkovo sa ho v Bratislave 
zúčastnilo 84 súťažiacich 
z  celého Slovenska, ktorí 
súťažili v  9  kategóriách so 
svojimi 63 projektmi. Na ce-
loslovenskom finále hodno-
tila prezentácie a  výstavné 
exponáty žiakov odborná 
komisia zložená z  vedcov, 
vysokoškolských pedagógov 
a ďalších odborníkov z pra-
xe. Samuelovi Adamusovi, 
ktorý je žiakom 4.A triedy 

v odbore technické lýceum, 
sa podarilo dosiahnuť vý-
znamný úspech. So svojím 
projektom Štvornohý robot
sa v odbore Elektrina a me-
chanika umiestnil medzi ví-
ťazmi a získal prestížne oce-
nenie a postup na MILSET 
Expo-Sciences International 
(ESI) 2025, ktoré sa usku-
toční v Abu Dhabi (Spojené 
arabské emiráty).

Mentorka Samuelovho 
projektu učiteľka Zuzana 
Grešová, ktorá ho  sprevá-
dzala aj na  slávnostnom 
odovzdávaní cien nám pre-
zradila, aké to je, mať v trie-
de takýto talent.

Aký ste mali pocit, keď ste 
sa dozvedeli o úspechu váš-
ho žiaka ako mentorka jeho 
projektu? Takéto informácie 
sa počúvajú úžasne, mala 
som zimomriavky, aj som si 

poplakala. Prostredie Zimnej 
jazdiarne na Bratislavskom 
hrade tomu dodalo omno-
ho krajší nádych. Vôbec sme 
tomu nemohli obaja uveriť. 
Samuel je šikovný, skromný 
žiak, ktorý sa chce vzdelávať 
a moje poznámky o tom, čo 
by mohol zlepšiť či pridať si aj 
reálne zobral do úvahy a im-
plementoval do praxe.

Ako sa „rodí“ takýto ta-
lent ako je Samuel? Pozná-
te jeho začiatky? Samuel je 
od prvého ročníka aktívny 
žiak, ktorý sa rád vzdeláva. 
Ako sa rodí takýto talent? 
Určite štúdiom v škole, ale 
aj po škole doma, aby zvlá-
dol všetky prekážky. Musí 
mať pevné odhodlanie a keď 
niečo nevyjde, tak to nene-
chá tak, ale ide za tým, aby 
daný problém vyriešil. Samo 
sa našiel v  automatizácii, 

programovaní a  mechani-
ke, čo aj vidno na jeho pro-
jektoch, ktoré už vytvoril. 
Uspieť na  celoslovenskom 
kole takéhoto prestížneho 
podujatia a získať takéto oce-
nenie nie je len tak. Za tým 
všetkým sú hodiny, mesiace 
tvrdej práce a hlavne chce-
nia pracovať na sebe a niečo 
hodnotné vytvoriť.

Aké vlastnosti majú mať 
podobní „Samuelovia“? 
Ťažká otázka, každý žiak je 
špecifický. V  prvom rade 
treba v nich objaviť ten ta-
lent, a  potom ho rozvíjať. 
Postupná práca so žiakmi 
sa vypláca, bez nej by sa to 
nedalo. Tak, ako má niekto 
talent pri autách, či tvorbe 
programov, vždy treba ta-
kýchto študentov podchytiť 
a  pomôcť im, minimálne 
poradiť.  Lenka Karasová

Samuel Adamus získal prestížne ocenenie
dokončenie z 1. strany

Na besedu s Janou Pronskou, ktorá 
je považovaná za kráľovnú slovenskej 
romantickej literatúry, sa spoločenská 
miestnosť knižnice zaplnila do posled-
ného miesta. Všetkých privítala a hostku 
predstavila moderátorka Zuzana Petrí-
ková. Počas besedy sme sa o  autorke 
a jej tvorbe dozvedeli veľa zaujímavého. 
Vášeň k písaniu sa v nej prebudila už 
v detstve, kedy si svoje vymyslené prí-
behy začala zapisovať. Jej prvú báseň má 
jej mama dodnes odloženú. V deviatich 
rokoch oznámila rodičom, že bude spi-
sovateľkou, a keďže čítala najmä zamilo-
vanú literatúru, už v 14 rokoch napísala 
svoj prvý román. Napriek vášni k písaniu 
šla študovať geologicko-banícku strednú 
školu v Spišskej Novej Vsi. Neskôr sa vy-
dala a pracovala ako ekonómka, no dnes 
sa už naplno venuje iba písaniu. Spolu 
s manželom a tromi deťmi žije na samo-

te neďaleko Nálepkova. Za vydaním jej 
prvej knihy bola návšteva Ľubovnian-
skeho hradu, kde si uvedomila, že nielen 
francúzska, anglická a španielska histó-
ria je očarujúca, ale aj tá naša. Napadlo 
jej, že by mohla skúsiť napísať ľúbostný 
príbeh odohrávajúci sa práve na Ľubov-
nianskom hrade. Nápad bol prelomový. 
Rukopis poslala do vydavateľstva a ihneď 
zaujal ako vydavateľstvo, tak aj čitateľov. 
Knižne debutovala historickou roman-
cou Zlatníkova chovanica (2008) za kto-
rú získala ocenenie v čitateľskej ankete 
Knižnej revue Debut roka 2008 tretie 
miesto. Nasledovali ďalšie historické ro-
mance a dnes ich má na konte spolu 27. 
Za svoju tvorbu získala viacero ocenení. 
Na besede ochotne odpovedala na všetky 
otázky, s ktorými ju prítomní zahrnuli. 
Prezradila aj to, ako prebieha samotná 
tvorba: „Na začiatku je vždy vymyslenie 

zápletky, mená hlavných postáv a nasle-
duje štúdium historických faktov. Niekedy 
to ide rýchlejšie, no sú aj obdobia, kedy 
na múzu čakám aj tri mesiace, no potom 
píšem aj 20 hodín denne.“ Tvorbu venuje 
obdobiu stredoveku. Hoci je stredovek 
považovaný za temné obdobie, podľa nej 
bol zároveň aj veľmi romantický a mal aj 
ďalšie svetlé stránky. Do mestskej kniž-

nice priniesla aj svoju najnovšiu knihu 
V mene jej veličenstva, o ktorú bol veľký 
záujem a každému ju ochotne aj s veno-
vaním podpísala. Beseda sa niesla v prí-
jemnej a veselej atmosfére, až nám bolo 
ľúto, že musí skončiť. Hostkou nasledu-
júcej Živej knižnice (28. 11.) bude au-
torka Petra Nagyo-
vá-Džerengová. 

Text a foto: (lk)

Beseda so spisovateľkou Janou Pronskou

V Mestskej knižnici Ľ. Štúra sa tento rok v rámci projektu „Poďte 
s nami do knižnice a zabavte sa“ a za podpory Fondu na pod-

poru umenia konala už tretia Živá knižnica. Vo štvrtok 14. novem-
bra bola jej hostkou spisovateľka Jana Pronská, autorka 27 kniž-
ných titulov, ktorá ako jediná na Slovensku píše historické romány.

Jana PronskáJana Pronská
a Zuzana Petríkováa Zuzana Petríková
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Silné Reči v Bánovciach opäť vypredané
Silné Reči netreba snáď 

ani predstavovať. Táto slo-
venská stand-up comedy 
skupina si za 9 rokov svojej 
existencie získala mnoho 
fanúšikov. Ich vystúpenie 
si do Mestského kultúrne-
ho strediska prišli vychut-
nať už druhýkrát, v piatok 
8. novembra 2024. Na pó-
diu sa predstavili Jakub 

„Zitron“ Ťapák, Joe Tren-
dy, Šimon Ferstl a Docent. 

Počas zábavnej show, ktorá 
trvala takmer dve hodiny sa 

štvorica komikov striedala, 
každý 10-15 minút... Divá-
ci sa počas dvoch prestávok 
mohli občerstviť v  bufete. 
Po vystúpení si mohli urobiť 
s komikmi aj spoločné fo-
tografie. Diváci odchádzali 
spokojní a dosýta vysmiati, 
zažili večer plný dobrého 
humoru a  autorských vti-
pov.  Miriam Tuchyňová

Naša škola sa už tretí rok za sebou 
úspešne zapojila do verejnoprospeš-
ného projektu. Tento rok sa nám po-
darilo zrealizovať projekt SadOVO. 
Jeho cieľom je v  spo-
lupráci s  odborníkmi 
vysádzať staré a krajové 
odrody jabloní a  hru-
šiek v areáloch základ-
ných a  stredných škôl. 
Žiaci s  učiteľmi sa tak 
budú podieľať na  zá-
chrane vzácnych odrôd 
a vysadené stromy mô-
žeme využívať aj pri vý-
učbe rôznych predmetov. Mali sme 
tú česť byť medzi šiestimi školami 
z 88 škôl Slovenska, ktoré boli vybra-
né organizáciou Živica a projekt re-
alizovali. Projekt prebiehal v niekoľ-
kých fázach už od júna 2024. V prvej 
fáze sme museli vybrať náš tím Sa-
dOVO a zmapovať ovocné stromy vo 

svojich záhradách či katastri svojej 
obce. Druhou fázou bol vzdelávací 
workshop v areáli školy s koordiná-
torom projektu, ktorý nám hravou 

formou ukázal ako vymerať a rozo-
staviť sad, aké druhy a odrody ovoc-
ných stromov a  kríkov poznáme. 
Ďalšou fázou bolo trojdňové inten-
zívne školenie vo vzdelávacom centre 
environmentálnej a etickej výchovy 
v obci Zaježová, kde sme za pomo-
ci pomológa určovali odrody jabĺk 

a hrušiek, prezreli sme si miestny sad, 
vybrali sme odrody do nášho sadu 
a naučili sme sa sadiť stromy. Finál-
na fáza prišla práve v novembri, keď 

sme 6. novembra 
vysadili samotný 
sad v  areáli našej 
školy. Do sadu sme 
vybrali 5 jabloní, 
2 hrušky, 1  moru-
šu, 1  muchovník, 
2 driene a 2 mišpu-
le. Projekt sa, sa-
mozrejme, pre nás 
nekončí. Práve nao-

pak, o sad sa treba dlhodobo starať, 
čo je našou viacročnou úlohou. Tak-
tiež dúfame, že aj verejnosť prijme 
sad za svoj a bude chrániť bohatstvo 
starých odrôd ovocných stromov, 
na ktoré môžeme byť hrdí a stanú 
sa dedičstvom pre ďalšie generácie 
žiakov našej školy.  ZŠ Rybany

V areáli ZŠ Rybany vyrastie nový ovocný sad

Pracovníčky mestskej 
knižnice v spolupráci s DSS 
Archa pripravili v prvých 
novembrových dňoch te-
matické podujatia určené 
pre klientov DSS Archa, 
ktoré boli spojené s progra-
mom určeným pre mla-
dých ľudí so zdravotným 
znevýhodnením – čítanie 
a  tvorivé aktivity. Prvým 
podujatím bola Bibliote-
rapia - liečba prostredníc-

tvom kníh, kde sa klienti 
oboznámili s knižnými ti-
tulmi rôznych žánrov. Kaž-
dý klient si vybral knihu 
ktorá ho zaujala a následne 
ju odprezentoval. Pri dru-
hom podujatí - tvorivých 
dielňach sa klienti trochu 
viac potrápili pri výrobe 
papierových lastovičiek. 
Naším cieľom nebolo vy-
tvorenie umeleckého die-
la, ale rozvoj tvorivosti 

znevýhodneného jedinca. 
Tieto aktivity sa nám po-

darilo zorganizovať vďaka 
projektu s názvom „Poďte 
s nami do knižnice a zabav-
te sa“, ktorý Mestská kniž-
nica Ľ. Štúra vypracovala 
a  finančne podporil Fond 
na podporu umenia. 

Jarmila Mikulová

Biblioterapia a arteterapia 
s Mestskou knižnicou Ľ. Štúra
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Bánovskí basketbalisti odohrali 
tretí novembrový víkend 4 zápasy 
na ihriskách súperov, odkiaľ si pri-
niesli 3 víťazstvá. Muži: BK Iskra 
Partizánske – BBK 51:67. Body: 
Kielar 21, Urban Simon 9, Urban Sa-
muel 8, Mojžiš 8, Bartuš 6, Predný 
T. 4, Predný P. 3, Lagin 3, Kováč 3, 
Vaško 2, Repa. Tréner: J. Urban.

U17 KADETI
MBA Prievidza – BBK 49:67.

Body: Vaško 24, Košina 18, Urban 14, 
Gieci 7, Žabka 2, Drevený 2, Matuška, 
Kobida, Zaťko. Tréner T. Predný.

U13 MLADŠÍ ŽIACI
ŠKP BBC Banská Bystrica – BBK 

38:40. Body: Černo 16, Bereš 8, 
Struhár 4, Gieci 4, Choma 4, Lauš 

3, Klačko 1, Mišík, 
Paško,  St ar ych , 
Fabo, Grunta. Tré-
ner: M. Lauš.

MBK Victoria Žilina – BBK 53:47.
Body: Gieci 16, Černo 14, Struhár 8, 
Bereš 7, Choma 2, Lauš, Paško, Grun-
ta, Starych, Mišík, Fabo, Klačko. Tré-
ner: M. Lauš. Tomáš Paško

Výsledky basketbalových zápasov

C e n t r u m  v o ľ n é h o 
času v  Bánovciach nad 
Bebravou zorganizova-
lo v  dňoch 22. - 29. ok-
tóbra 2024 okresné kolo 
vo futsale žiakov základ-

ných škôl. Všetky zápasy 
okresného kola sa odo-
hrali v  našej športovej 
hale. Okresné kolo bolo 
rozdelené na dve základ-
né kolá a  jedno finálové 
kolo. V okresnom kole sa 
zúčastnilo 10 škôl nášho 
okresu a žiaci z 8-ročného 
gymnázia (spolu 134 žia-
kov). Všetky kolá sa hrali 
turnajovým spôsobom. 
Spolu to bolo 31 zápasov 
a  po  odohraní všetkých 
vzájomných zápasov bolo 
celkové poradie na prvých 
troch miestach nasledov-
né: 1. ZŠ Gorazdova BN,

2. ZŠ Partizánska BN, 3. 
ZŠ s MŠ Uhrovec. Víťazné 
družstvo žiakov (pod ve-
dením učiteľa P. Mášika) 
postúpilo do regionálne-
ho kola, ktoré sa odohra-

lo tiež v  našej Mestskej 
športovej hale, vo štvr-
tok 14. novembra 2024. 
Chlapci zo ZŠ Gorazdova 
po výsledkoch 2:2 so ZŠ 
Veľké Uherce a 3:4 so ZŠ 
Školská Bojnice obsadili 
pekné druhé miesto (ví-
ťazom sa stali chlapci zo 
ZŠ Školská Bojnice). Ví-
ťaz regionálneho kola po-
stúpil do krajského kola, 
ktoré sa odohrá v jarných 
mesiacoch 2025 tiež v Bá-
novciach. Chlapcom zo 
ZŠ Gorazdova ďakujeme 
za  vzornú reprezentáciu 
nášho okresu. 

Centrum voľného času 
v  Bánovciach zorgani-
zovalo 24. októbra 2024 
okresné kolo vo futsale 
žiakov stredných škôl, kto-
ré sa odohralo v bánovskej 

Mestskej športovej hale. 
V okresnom kole sa proti 
sebe stretli žiaci z bánov-
skej Strednej odbornej 
školy strojníckej a  žia-
ci z bánovskeho Gymná-
zia J.  Jesenského (spolu 
21 žiakov). Vo vzájomnom 
zápase týchto dvoch škôl 
sa po  výsledku 9:1 tešili 
z víťazstva chlapci zo SOŠs 
BN. Víťazné mužstvo 
chlapcov zo SOŠs BN po-
stúpilo ďalej do regionál-
neho kola, ktoré sa odo-
hralo 12. novembra 2024, 
tiež v našej športovej hale. 
Po  výsledkoch 4:0 proti 

žiakom z Gymnázia J. A. 
Komenského z  Partizán-
skeho a 5:5 proti chlapcom 
zo SOŠ Lipová Handlová 
obsadili druhé miesto. Ví-
ťazstvo si tentokrát zabez-

pečili chlapci z Handlovej, 
ktorí vo vzájomnom zápa-
se porazili žiakov z Parti-
zánskeho 7:2. Týmto ví-
ťazstvom v  regionálnom 
kole sa chlapci z Handlo-
vej kvalifikovali do  kraj-
ského kola, ktoré sa usku-
toční na konci roku 2024 
v Mestskej športovej hale 
v  Bánovciach. Mužstvu 
chlapcov zo SOŠ strojníc-
kej BN (pod vedením uči-
teľa Ľ. Chocinu) ďakujeme 
za  vzornú reprezentáciu 
nášho okresu a  prajeme 
veľa ďalších športových 
úspechov!  Milan Kráľ

Okresné a regionálne kolá vo futsale 
žiakov základných a stredných škôl

SOŠ strojníckaSOŠ strojnícka ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova

Pozvánka na basketbalový víkend. Všetky zápasy sa odohrajú v Športovej hale v Bánovciach n. B.
7. 12. 2024 (sobota) o 10.00 h  U17 (kadeti): BBK vs. BK AS Trenčín, o 12.30 h U13 (ml. žiaci): BBK 
vs. ŠBK Handlová, o 16.00 h U13 (ml. žiaci): BBK vs. MBK VICTORIA Žilina, o 18.30 h muži: BBK 
vs. BK EXIT Nitra. 8. 12. 2024 (nedeľa) o 18.00 h U17 (kadeti): BBK vs. BK Domov Topoľčany.
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V sobotu 12. októbra sa v obci Ši-
šov, presnejšie v prírodnom parku 
pri kaštieli uskutočnil jesenný bran-
ný pretek. Súťažili 4-členné kolektívy 
mladých hasičov v kategó-
riách chlapcov a dievčat. 
Počas behu prírodným 
terénom museli plniť ha-
sičské disciplíny. Sedem 
stanovíšť preverilo ich 
zručnosti a šikovnosť. Za-
čínali rozvinutím hadico-
vého vedenia cez prekáž-
ky, pokračovali viazaním 
uzlov, striekaním z  ruč-
ných prenosných strieka-
čiek, určovaním technic-
kých prostriedkov, prekonávaním 
rebríkovej steny a prekážkovej dráhy 
a tohtoročnou novinkou bolo pospá-
janie sacieho vedenia. Započítali sa 
i výhodové body za vek súťažiacich.

Mladých hasičov, nepočítajúc prí-
pravku, sa zúčastnilo 14 družstiev 
z nášho okresu. Pódiové umiestnenia 

mladých hasičov: Dievčatá: 1. miesto: 
Malé Hoste (2), 2. miesto: Rybany, 
3. miesto: Malé Hoste (1). Chlapci: 
1. miesto: Zlatníky, 2. miesto: Žit-

ná-Radiša, 3. miesto: Malá Hradná. 
Okrem starších detí súťažila aj ha-
sičská prípravka detí do 8 rokov. Tá 
súťažila v  trojčlenných družstvách, 
v disciplínach - štafeta požiarnych 
dvojíc a štafetový beh s prekážkami. 
Zúčastnilo sa 8 družstiev z nášho 
okresu. Pri dievčatách boli prvé 

Malé Hoste, druhé Veľké Chlieva-
ny, tretí Uhrovec a štvrtá Libicha-
va. V chlapčenskej kategórii vyhral 
Uhrovec, strieborný bol Šišov, 

bronzová Libichava, štvrté 
miesto obsadili Rybany. 

Nie po  prvýkrát sa na  tej-
to súťaži zúčastnili i družstvá 
z okresu Partizánske. Ich účasť 
bola vyhodnotená neoficiálne, 
ale s umiestneniami, ktoré by 
v rámci celej štartovky s domá-
cimi družstvami získali. V prí-
pravke súťažili dve družstvá zo 
Žabokriek n. N. Pri starších 
deťoch to boli tri družstvá zo 
Žabokriek a dve z Chynorian. 

Územná organizácia Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR v Bánovciach 
nad Bebravou ďakuje všetkým, ktorí 
sa zaslúžili o priebeh tohto podu-
jatia, rozhodcom, majiteľovi areálu 
parku pánovi Malinovskému a, sa-
mozrejme, súťažiacim, ich vedúcim 
a trénerom. Vladimír Dúbravka

Jesenný branný pretek mladých hasičov

V sobotu 26. októbra 2024 
sa konalo v  katastri obce 
Ľutov súčinnostné okresné 
taktické cvičenie na simulo-
vaný požiar chaty a lesného 
porastu. Zúčastnilo sa ho 
14 príslušníkov Okresné-
ho riaditeľstva Hasičského 
a  záchranného zboru (OR 
HaZZ) a 65 členov z 12 dob-
rovoľných hasičských zborov 
obcí (DHZO) z okresu Bá-
novce nad Bebravou. Na-
sadená bola technika z OR 
HaZZ: Tatra CAS 30 T815 
– 7, štvorkolka Polaris a pod-
porné dopravné automobily. 
Z DHZO sa zúčastnila tech-
nika: 9 ks Iveco Daily CAS 15, 

jedna Tatra 148 CAS 32, Ka-
rosa L101 CAS 25, automobil 
Land Rover. Cieľom cvičenia 
bolo precvičiť pripravenosť 
a akcieschopnosť hasičských 
jednotiek a súčinnosť jedno-
tiek OR HaZZ v Bánovciach 
nad Bebravou s jednotkami 
DHZO z okresu. Prehlbova-
li sa schopnosti a zručnosti 
veliteľov pri riadení síl a na-
sadzovaní hasičskej techniky 
a vecných prostriedkov. Pre-
verila sa činnosť pri zriadení 
riadiaceho štábu zdolávania 
požiarov a  jeho súčinnosť 
s veliteľom zásahu. Precvičila 
sa aj organizácia rádiového 
spojenia a  spôsob prenosu 

informácií pri zásahu s veľ-
kým počtom jednotiek. Cvi-
čenie bolo rozdelené na dva 
zásahové úseky. Prvý vy-
tvorili príslušníci OR HaZZ 
na likvidáciu požiaru chaty 
a ochladzovanie jej okolia zo 
stacionárnej CAS 30 T815. 
Tá bola dopĺňaná z diaľko-
vej dopravy vody zo stroja 
do stroja a kyvadlovou do-
pravou s  cisternou DHZO. 
Dobrovoľní hasiči vytvorili 
i podporné hasenie požiaru 
z  Karosy L101 s  použitím 
jazierkového systému. Cvi-
čenia sa zúčastnilo popri 
starších členoch DHZO aj 
takmer 30 novo vyškolených 

dobrovoľných hasičov, ktorí 
postupne získavajú praktické 
skúsenosti v obsluhe hasič-
skej techniky. Na záver bolo 
cvičenie zhodnotené roz-
hodcami, veliteľom zásahu, 
ako i veliteľmi jednotlivých 
úsekov. Vytknuté boli drob-
né nedostatky pri diaľkovej 
doprave vody, ktoré budú 
do budúcna riešené v rám-
ci odbornej prípravy členov 
DHZO. Práve precvičovaním 
činností v prírodnom teréne 
pri plnení zadaných úloh zís-
kavajú hasiči tie pravé skúse-
nosti, ktoré budú môcť využiť 
pri ostrých zásahoch. 

Vladimír Dúbravka

 Súčinnostné okresné  Súčinnostné okresné 
taktické cvičenie hasičovtaktické cvičenie hasičov

prvý úsek - rozvinutie prvý úsek - rozvinutie 
hadicového vedenia cez prekážky hadicového vedenia cez prekážky 
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V  sobotu 9.  novembra 2024 
sa v  obci Šípkov konala spo-
mienková beseda pri príleži-
tosti 80. výročia od tragických 
udalostí, ktoré sa udiali počas 
druhej svetovej vojny. Program 
začal spoločným uctením si pa-
miatky obetí tragickej udalosti 
na miestnom cintoríne. 

Celá udalosť bola pod taktov-
kou starostu obce Šípkov Eduarda 
Hollého a  spisovateľa Ľubomíra 
Pajtinku, bádajúceho a  aktívne 
odkrývajúceho jednotlivé udalosti 
a celý príbeh, ktorý spísal do best-
selleru Šípkovské inferno - posled-
ní svedkovia prehovorili. Za túto 
knihu bol ocenený prestížnou Ce-
nou Egona Erwina Kischa, ktorú 

odovzdal na pamiatku obci Šíp-
kov, do rúk starostovi obce. Celé 

stretnutie sa nieslo v priateľskom 
duchu a  mnoho z  prítomných 
hostí rozprávalo o príbehoch, kto-

ré im ako deťom hovorili rodičia, 
osobne prítomní pri nepotresta-
ných zverstvách, uskutočnených 
práve v obci Šípkov a priľahlých 
oblastiach. Svojou prítomnosťou 
poctili celé toto spomienkové 
stretnutie aj poslankyne Trenčian-
skeho samosprávneho kraja Ru-
dolfa Novotná a Zuzana Máčeko-
vá. Starosta obce vyjadril svoju 
vďačnosť za účasť hosťom aj náv-
števníkom, ktorí svojou prítom-
nosťou potvrdili, že tieto udalosti 
je potrebné pravidelne pripomí-
nať, pretože národ, ktorý nepo-
zná svoju históriu, je odsúdený 
prežiť ju znova. Čo nesmieme 
dopustiť.  Text: Eduard Hollý, 

 foto: Zuzana Máčeková

Spomienkové podujatie v obci Šípkov

V  piatok 25. októbra 
2024 si seniori v  Pod-
lužanoch pripomenu-
li 25.  výročie založenia
Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slo-
venska. Seniorov priví-
tala slávnostne vyzdo-
bená sála kultúrneho 
domu, výstavka ručných 
prác seniorov a  uvíta-
cí výbor chlebom, soľou 
a prípitkom. V programe 
sa predstavili seniorky, 
v úplne nových krojoch, 
piesňami a  hovoreným 
slovom. Predsedníčka 
Anna Kutišová odovzdala 
ďakovné a pamätné listy 
starostovi obce Pavlovi 
Miksovi, Jozefe Sokolí-
kovej, predsedníčke OO 
JDS Bánovce nad Bebra-
vou, Jozefovi Kocúrovi, 
predsedovi ZŤP v  Bá-
novciach a svojim senio-
rom za  obetavú prácu 
a dobrovoľnícku činnosť 
v prospech staršej gene-
rácie. Do tanca a na po-
čúvanie zahrala skupina 
Hluk. Veľké Chlievany 
a Malé Hoste si pripome-

nuli 10. výročie založenia 
ZO JDS. Všetky tri ZO si 
v Trenčíne 12. novembra 
2024 na 2. ročníku Kraj-
ských osláv k  Mesiacu 
úcty k starším, ktoré po-
riadala Krajská organizá-

cia JDS Trenčín prevzali 
z rúk ministra Erika Tká-
ča a predsedníčky Evy Čí-
žovej pamätné listy.

Krajskú oslavu v Tren-
číne pozdravili aj hostia 
minister práce, sociál-
nych vecí a  rodiny Erik 
Tomáš, predseda Ú JDS 
Michal Kotian, podpred-
seda TSK Michal Bartek 

a poslanci TSK Jozef Trs-
tenský, Tomáš Vaňo a Jo-
zef Habánik.

Medzi vystúpeniami 
boli odovzdané ďakov-
né listy aj členom našej 
okresnej organizácie, 

ktorí svojou dlhoročnou 
činnosťou v JDS prispeli 
k tomu, že krajské a okres-
né akcie v roku 2024 boli 
vysoko hodnotené.

Jozefa Sokolíková, kto-
rá zorganizovala krajskú 
prehliadku v  prednese 
poézie, prózy a  vlastnej 
tvorby, Ján Adame a Hil-
da Valachová ako dlho-

roční predsedovia, ktorí 
boli pri vzniku ich ZO 
a zaslúžili sa o sfunkčne-
nie organizácie.

Vyznamenanie I. stup-
ňa si prevzala Emília 
Vedejová pri príleži-
tosti životného jubilea, 
za  uplynulých 21 rokov 
vedenia ZO Timoradza. 
Vyznamenanie II. stupňa
za obetavú prácu a prínos 
pre členov JDS si prevzal 
Ivan Guniš, predseda ZO 
Veľké Chlievany a Mária 
Šebeňová, predsedníčka 
ZO Žitná-Radiša.

Našim oceneným pria-
teľom srdečne blahože-
láme a prajeme ešte veľa 
krásnych akcií v  pro-
spech seniorov.

Slávnostné podujatie 
v Trenčíne bolo veľkým 
zážitkom a  odmenou 
všetkým seniorom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k  spokojnosti 
svojich členov v ZO okre-
su a kraja.

 Jozefa Sokolíková, 
 predsedníčka OO JDS 
 Bánovce nad Bebravou

Základné organizácie JDS v Bánovskom 
okrese oslavujú výročia založenia

Ľ. Pajtinka a E. Hollý
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Už 12. ročník Celestial Helpfes-
tu sa konal 16. novembra v Mest-
skom kultúrnom stredisku. Tam, 
kde sa týždeň predtým ľudia zabávali 
na Oldies párty, stretli sa teraz fanú-
šikovia punku a metalu. Kontrasty 
patria k životu a život undergroundu 
v Bánovciach je pestrý a zaujímavý. 
Zakladateľ festivalu Ľuboš Dúcky, 
ktorého každý pozná pod prezývkou 
Hoyas, je skvelý hudobník, so srd-
com filantropa. V roku 2011 spustil 
prvý ročník s dobročinnou myšlien-
kou. Odvtedy každoročne putuje celý 
výťažok z  festivalu na pomoc tým, 
ktorí to najviac potrebujú. Spočiatku 
to bolo detské oddelenie bánovskej 
nemocnice, neskôr konkrétni ľudia 
a organizácie. Na Hoyasov výber ob-
darovaného sa dá spoľahnúť, rovna-
ko aj na to, že peniaze naozaj skončia 
tam, kde majú. Spoľahnúť sa dá aj 
na Hoyasov cit pre výber pozvaných 
kapiel. Tento rok to boli až tri domá-
ce zoskupenia. Na poslednú chvíľu, 
bez uvedenia na  plagáte, sa ocitla 
v programe ešte málo známa kape-
la The Animus. Byť prvý nezname-
ná vždy výhodu, ale diversity metal 

v ich podaní zaujal. Ich veľké plány 
dostali krídla aj vďaka príležitosti 
zahrať si na tomto prestížnom festi-
vale. Silní zástupcovia punkovej scé-
ny prišli z českých Pardubíc. Štepán 
Málek s  novým 
t ímom !V.V.Ú
pokračuje v  línii 
kapely  N.V.U, 
z  ktorej odišiel 
v   roku  2 0 1 9 . 
V štýle punk and 
rock’n‘rollu, od-
pálili koncert ako 
sa patrí. Rozprú-
dili pogo zába-
vu a  tá trvala aj 
pri black-pun-
ku bánovského 
Kazostroja. K zmene štýlu prišlo, 
keď na  pódium nastúpila ďalšia 
domáca úderka Coldblooded s vý-
datnou náložou metal-hardcoru. 
Plynulé prechody z punku do me-
talu nasledovali aj v podaní kapiel 
Barikády z popelnic, Sanatorium, 
Abortion, či Dr.Pako. Na legendu 
amerického deathmetalu, skupinu 
Death, ktorá vznikla v roku 1983, 

si mohli fanúšikovia zaspomínať pri 
jej revival zástupcoch z neďalekej 
Prievidze Deathrosy. Skupina De-
ath zanikla po smrti jej zakladateľa 
Chucka Schuldinera v roku 2001, 

ale jej fenomenálne kúsky sa dostá-
vajú pod kožu aj dnes. Deathrosy 
hlboko v noci uzavreli aj program 
festivalu. Skvelé kapely, kvalitný 
zvuk, občerstvenie, merch, dobrá 
a pohodová atmosféra, stretnutia 
a rozhovory - to všetko je CELES-
TIAL HELPFEST. Už teraz sa začí-
na písať jeho ďalšia kapitola. Uvidí-
me sa v roku 2025.  Zuzana Bridová

Oldies párty 2
Po  viac ako dvoch 

týždňoch od  prvej 
Oldies párty dostáva-
me neustále pozitívne 
ohlasy a jednu otázku: 
„Či bude a ak, tak kedy 
sa uskutoční druhá Ol-
dieska?“ Dobré ohla-
sy na  nové podujatie 
v Mestskom kultúrnom 
stredisku nás zaväzujú, 
aby sme usporiadali Ol-
dies párty číslo 2. Prvá 
Oldies párty by sa však 
neuskutočni la bez 
partnerov podujatia. 
Chceme poďakovať hlavnému partnerovi mestu Bánovce 
nad Bebravou, hlavnému sponzorovi podujatia Pivárni Gar-
gamel, ktorého skvelý tím v zložení Renátka, Katka, Peter, 
Dano a Braňo sa postarali najmä o váš pitný režim, rovna-
ko tak všetkým ostatným partnerom, vďaka ktorým ste sa 
mohli zabávať v priestoroch MsKS. Množstvo zabávajúcich 
sa, ale aj tí, ktorí nemali možnosť prísť, sa môžu tešiť, pretože 
už teraz všetci spoločne pripravujeme OLDIES PÁRTY 2, 
a to v sobotu 15. februára 2025. Do tanca bude hrať už 
dobre známy DJ Kajo. Všetkých srdečne pozývame. MsKS

Underground so srdcom na dlani
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Informačné 
centrum 

na námestí 
ponúka

kopírovanie 
dokumentov

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A Hrdosť. Vlastenecká, národná, osob-

ná. Nevyskytuje sa v učebných osno-
vách. A to je možno chyba. Učia nás 
náročné vzorce, ktoré v živote, v praxi 
nikdy nevyužijeme, no o hrdosti ani 
zmienka. Tak nám ju život sám postup-
ne vlieva do žíl. Postupne a nenápad-
ne. Často ani nevieme, že ju máme, až 
taká vie byť nenápadná. Učíme sa, na-
beráme životné múdrosti a skúsenosti 
a čím viac vieme, tým naša hrdosť 
rastie. Odrazu pochopíme, že máme 
byť na čo hrdí. A tak sa o to snažíme. 
Niekedy je to dosť ťažké, udržať si hr-
dosť aspoň na akej-takej úrovni, pre-

tože mnoho jedincov naokolo tvrdí, 
ako je všetko na h...o a ako nie a nie 
nájsť niečo, na čo byť hrdí. Tí, ktorí 
hrdí nie sú, majú zväčša veľké medze-
ry v poznaní našej histórie, mysliac 
si, že ak vedia zaspievať „Na Kráľovej 
holi“ tak sú tí praví a hrdí vlastenci.

Je pravda, že našu hrdosť nám 
úspešne a vytrvalo pošliapavajú aj 
mnohí vrcholní predstavitelia poli-
tickej scény, ale je len na nás, do akej 
miery im to dovolíme. Hrdosť je náš 
osobný vnútorný pocit, intímna ob-
lasť na ktorú nám môže siahnuť len 
ten, komu to dovolíme.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Dňa 26. novembra si 
pripomenieme štvrté 
výročie úmrtia man-
žela, dedka a  pra-
dedka Miroslava 
Mišinu. S  láskou 
na neho všetci spomíname. 
 Smútiaca rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

• Ing. Miroslav Brachtír 
 a Michaela Gergeľová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Anton Oravec *1959
• Marta Čukanová, 
 rod. Buchlová *1950
• Anton Mokrý *1946
• Elena Dúcka, 
 rod. Valčuhová *1951
• Anton Pristač *1950
• Ladislav Korbela *1942

Opustili násOpustili nás

VAREX SLOVAKIA hľadá spo-
ľahlivého a zodpovedného sklad-
níka na TPP do pobočky v BN. Nie 
je potrebné osvedčenie na VZV. 
Pracovný čas od  7:30  hod. 
– 16:00 hod., pondelok až pia-
tok. Plat 900 € + 100 € pohybli-
vá zložka + SL v hodnote 108 €. 
Životopis a  žiadosť posielajte 
na  miroslav.cepcek@varex.sk. 
Tel.: 0910 785 545.

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Mesto Bánovce nad Bebravou
zverejňuje ZÁMER predaja majet-
ku mesta obchodnou verejnou 
súťažou: a) parcela registra „C“ 
č. 1625 – zastavaná plocha a nád-
vorie o výmere 167 m2, LV č. 1301; 
b) parcela registra „C“ č. 1631/17 
– zastavaná plocha a  nádvorie 
o výmere 51 m2, LV č. 1301; c) stav-
ba súp. č. 1621, vrátnica nemocnice, 

postavená na parcele registra „C“ 
č. 1625, právny vzťah k stavbe súp. 
č. 1621, LV č. 4826, k. ú. Bánovce 
nad Bebravou, mesto Bánovce nad 
Bebravou, okres Bánovce nad Be-
bravou. Podmienky obchodnej vere-
jnej súťaže sú zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Bánovce nad Bebravou 
a  webovej stránke: banovce.sk/
obchodna-verejna-sutaz.html.

„Bubnujeme, aby bolo deti lepšie počuť,“
pod týmto heslom si každoročne pri-
pomíname, že aj detský hlas je dôležitý. 
Hlavne pri dôležitých rozhodovaniach 
dospelých. Cieľom je upozorniť na dôle-
žitosť ochrany detí pred násilím a podpo-
riť v spoločnosti tému včasnej prevencie. 
V našej škole je tradíciou, že sa žiaci 1.- 4. 
ročníkov pri tejto príležitosti stretávajú 
v  telocvični. Stretnutiu predchádzajú 
rozhovory v triedach na tému práv a po-
vinností tých najmenších. Keďže sú ešte 
malí, nie je ich až tak vidieť, tak nech ich 
je aspoň počuť. Tento rok sa v našej telo-
cvični zišli len prváci, pretože ich starší 

spolužiaci odišli „bubnovať“ na námestie, 
spolu s ostatnými deťmi z mesta. Prvá-
kom pomáhali dievčatá zo 7. ročníka. 
Spolu sme si pripomenuli práva a povin-
nosti detí vypočutím hesiel, zabubnovali 
sme si podľa navodenej rytmiky učiteľ-
kou na rôzne druhy rytmických nástro-
jov a nakoniec sme si zaspievali ľudové 
piesne s doprovodom zvuku rytmických 
nástrojoch. Deti si doniesli varechy, ly-
žičky, panvičky, drevené skladačky, rôz-
ne druhy perkusií a keď už naozaj nič 
nemali, tak použili vlastné dlane. A že 
ich bolo dobre počuť, o tom nikto určite 
nepochybuje. ZŠ Partizánska

Bubnovačka v ZŠ Partizánska
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V Informačnom centre na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopírovania, nájdete ponuku 

zaujímavých kníh a suvenírov.

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

 Dám do  dlhodobého pre-
nájmu 3-izb. byt na  ul. 9. mája, 
cena dohodou. Nástup ihneď. 
Tel. 0949 700 245.

 Dám do  prenájmu 3-izb. byt 
v  Bánovciach nad Bebravou ul. 
Mojmírova, byt je prerobený, 
nezariadený cena dohodou. Volajte 
na tel. 0905 144 281.

 Prenajmem 1-izbový byt v BN, 
čiastočne zariadený v  centre 
mesta voľný od 1. 12. 2024. V prí-
pade vážneho záujmu volajte. 
Tel. 0901 777  475.

 Predám záhradku v   BN – pred 
splavom. Tel. 0903 514  960.

 Predám 4 ks zimné pneumatiky 
ojazdené s diskami v použiteľnom 
stave 175/65 R14-32T radiál. 
Mrazničku 7-zásuvkovú Whirlpool 
238 l. Demižóny 10 l, 15 l, 25 l. Lacno 
– cena dohodou. Tel. 0905 195 118.

 Kúpim staršie ojazdené pneu-
matiky v  použiteľnom stave. 
Tel. 0944 088 088.

 Predám nepoužívaný televízor 
TCL v záruke, uhlopriečka 110 cm. 
Cena 550 €. Tel: 0918 498 395.

 Predám slivkomarhuľu, čereš-
ňomarhuľu, broskyňomarhuľu. 
Tel. 0917 276 758.

 Predám tohtoročné lúskané 
VLAŠSKÉ ORECHY. Cena: 7,90 €/
kg + 5€ dovoz. Doveziem priamo 
k  Vám domov na  adresu. Orechy 
si môžete pred prevzatím pozrieť 
a ochutnať. Minimálne množstvo 
10 kg. ZĽAVA pri väčšom množ-
stve. Telefón/ SMS 0940 539 565.

OBČIANSKA INZERCIA

RÝCHLE TERMÍNY
Osobné auto EK+TK=70 €. 

Navyše výhodné zľavy pre ZŤP.

+EK
STK STK

038 769 2260

R Y B A N Y

EK

Objednajte sa aj
ONLINE

www.stkrybany.sk
0903 817 228

Rybany 2
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